
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 991 del 18/03/2020

 

OGGETTO: DGRT n. 322 del 11.03.2020 ad oggetto "Misure per la prevenzione e la gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID19. Assegnazione risorse alle Zone distretto/SdS per 
l'attivazione del servizio di spesa a domicilio.". Recepimento risorse ed utilizzo 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Lucia Salvadori

DIRETTORE 102 ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA: Luigi Rossi (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO:  DGRT n.  322  del  11.03.2020  ad  oggetto  "Misure  per  la  prevenzione  e  la  gestione 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID19.  Assegnazione  risorse  alle  Zone  distretto/SdS  per 
l'attivazione del servizio di spesa a domicilio.". Recepimento risorse ed utilizzo 

IL DIRETTORE ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA

Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal D.G. dell’Azienda USL 
Toscana Nord Ovest con procura generale n.  repertorio 81.569 n. 28.435 della raccolta, registrata in 
Pisa il 10.06.2019 al n. 3860 per la carica domiciliato presso la Zona Distretto Piana di Lucca;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e  
ss.mm. e ii;

VISTA,  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 29 dicembre 2015;

VISTA inoltre la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 41, “Sistema integrato di interventi e servizi per  
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm. e ii;

VISTI:

la normativa nazionale e regionale vigente in materia;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

VISTA  la  DGRT  n.  322  del  11/03/2020  ad  oggetto  “Misure  per  la  prevenzione  e  la  gestione 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID19.  Assegnazione  risorse  alle  Zone  distretto/SdS  per 
l'attivazione  del  servizio  di  spesa  a  domicilio.”  partecipata  a  questa  struttura  aziendale  il  giorno  
13/03/2020;

PRESO ATTO che le Zone Distretto, quali ambiti territoriali ottimali di valutazione dei bisogni sanitari 
e sociali delle comunità, nonché di organizzazione ed erogazione dei servizi inerenti alle reti territoriali  
sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate, ai sensi della L.R. 40/2005, sono individuate dalla Regione  
Toscana quali soggetti deputati all’attivazione di misure necessarie a garantire un supporto ad anziani  
che,  considerate le  disposizione previste dal  DPCM 8 marzo 2020, sono invitati a non uscire dalla  
propria abitazione e che, a causa di precarie condizioni di salute, di autonomia o di solitudine, non 
possono  provvedere  autonomamente  al  reperimento  di  generi  alimentari  non  potendo  contare  su 
risorse familiari;

VISTA l’indicazione regionale di dover favorire sinergie tra soggetti istituzionali e soggetti del Terzo 
Settore e del volontariato per elaborare e realizzare in maniera organica interventi a favore delle persone 
anziane interessate dal soprarichiamato provvedimento in modo omogeneo su tutto il 



territorio  regionale,  per  garantire  a  tutti  pari  opportunità  di  accesso  alle  politiche  e  alle  azioni  sul 
territorio;

PRESO ATTO inoltre che la Regione Toscana indica alle Zone Distretto/SdS di rapportarsi con ANCI 
Toscana, alla quale sono riconosciuti compiti di raccordo e integrazione tra le reti sociosanitarie e le  
comunità  di  riferimento,  promuovendo  anche  la  collaborazione  di  soggetti  del  Terzo  Settore  e  di  
associazioni di volontariato presenti sul territorio;

DATO ATTO che con la delibera regionale in oggetto è stata assegnata alla Zona Distretto Piana di  
Lucca la somma complessiva pari a € 127.386,00;

VISTO che  le  risorse  regionali  assegnate  alle  Aziende  UU.SS.LL.  con  la  delibera  in  oggetto  sono 
ricomprese nell'ambito dell'assegnazione della quota di F.S.R. Indistinto spettante a ciascuna Azienda 
USL per l’anno 2020 la quale è impegnata a trasferirle alle Zone distretto/SdS entro 10 giorni dalla  
delibera stessa;

PRESO ATTO infine che, a seguito della comunicazione regionale, nella stessa data del 13/03/2020, il  
Dipartimento Economico, UOS Contabilità e Progetti, ha comunicato di aver provveduto alla creazione 
dei codici progetti da riportare negli atti di presa in carico, assegnando al finanziamento previsto alla  
Zona Distretto Piana di Lucca il codice 120DGRT322/20PL;

RITENUTO, in via prioritaria, di procedere al formale recepimento del finanziamento a bilancio delle 
risorse ed alla  contestuale definizione delle modalità di impiego dello stesso;

RILEVATO che sono stati contattati i Comuni afferenti la Zona Distretto Piana di Lucca i quali  si 
sono attivati per  dare operatività  alle linee regionali e procedere alla consegna a domicilio di generi  
alimentari   a   persone  impossibilitate  a  muoversi,  anziani  e/o  soggetti  in  condizione  di  fragilità,  
ciascuno con i propri canali  e attraverso associazioni del terzo settore come risulta da comunicazione 
agli atti di questa Zona Distretto;  

ACCERTATO che  è  quindi  necessario   ripartire  il  finanziamento  tra  gli  Enti  Comune e  che  tale  
ripartizione è stata  effettuata secondo il criterio di proporzione in base ai residenti in ogni singolo 
Comune, come meglio di seguito specificato:
            

Servizio di spesa a domicilio Delibera GRT 322/2020 € 127.386,00

Comune  n. Residenti Risorse %
Altopascio  15532 € 11.714,94 9,20
Capannori  46216 € 34.858,20 27,36
Lucca  88824 € 66.995,09 52,59
Montecarlo  4370 € 3.296,05 2,59
Pescaglia  3439 € 2.593,85 2,04

Porcari  8961 € 6.758,79
5,31

Villa basilica  1550 € 1.169,08 0,92



RILEVATO che  in accordo con i Comuni è stato stabilito di riconoscere un rimborso forfettario ed 
omnicomprensivo per ogni prestazione di consegna a domicilio pari ad € 15,00 che sarà 
dettagliatamente rendicontato da ciascun Comune;

ACCERTATO infine che per l’urgenza di rendere operativo l’intervento è necessario  procedere al 
trasferimento del finanziamento agli Enti comune nell’importo intanto del 50% dell’assegnato a 
ciascuno di loro e di rimandare alla presentazione di rendicontazione degli interventi attivati il 
pagamento del restante 50%;

RITENUTO  di  individuare  il  collaboratore  Amministrativo  Professionale  Lucia  Salvadori  quale 
responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  L.  n.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, presso la quale è conservato agli atti d’ufficio il fascicolo del procedimento 
relativo al presente provvedimento;

TENUTO CONTO dell’istruttoria  compiuta  dal  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Lucia 
Salvadori che, in qualità di responsabile del procedimento, ne attesta la completezza;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

RILEVATA la necessità di dare al presente decreto l’immediata esecutività al fine di rendere le azioni le 
più tempestive possibile;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa

1) di recepire la DGRT n. 322 del 11/03/2020 ad oggetto “Misure per la prevenzione e la gestione 
dell' emergenza epidemiologica da COVID19. Assegnazione risorse alle Zone distretto/SdS per 
l'attivazione del servizio di spesa a domicilio”, che prevede l’assegnazione alla Zona/Distretto 
Piana di Lucca della somma complessiva pari ad € 127.386,00 da questa Azienda così codificata:  
120DGRT322/20PL;

2) di  imputare  la  somma al  CE 31025134  “Altri  servizi  non  sanitari  -  PUBRT”  del  Bilancio 
preventivo economico annuale 2020, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 150 
del 28/02/2020 per la realizzazione delle azioni tramite i Comuni  afferenti la Zona Distretto 
Piana di Lucca;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse 
in narrativa, ai sensi dell’art 42 comma 4 della LRT 40/05;

4) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2 della L.R. n. 
40/05 e ss.mm.ii.. 

IL DIRETTORE ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA

                                                                                              Dr. Luigi Rossi

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 18/03/2020 al giorno 02/04/2020. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


